
HP URL: http://ｗｗｗ．y－ｋｏｓｏ.ｏｒ.ｊｐ    E－mail: ｙ－ｋｏｓｏ＠ｙ－ｋｏｓｏ.ｏｒ.ｊｐ

・新年のご挨拶

山形電気工事協同組合 

理事長 會津 圭一郎

新年あけましておめでとうございます。 

ご家族皆様が輝かしい新年をお迎えのことと心からお慶び申し上げます。 

さて、昨年を振り返ってみますと新型コロナウイルスの影響を大きく受けた年といえるのでは

ないでしょうか。 

幸いにして「新しい生活様式」が浸透し、新型コロナウイルスのワクチン接種も進み、11 月末

には 200 人を切るまでに全国の感染者数も減少しました。 

しかしながら新たな変異を遂げたオミクロン株の今後の動向を注視しながら今以上に感染対策

を行っていくことが大切と考えます。 

また、昨年はスポーツの力を感じた年でもありました。ＮＢＡでの八村選手が躍動する姿やゴ

ルフの松山選手のマスターズ優勝、東京オリンピック、パラリンピックでの選手の活躍に多くの

勇気と感動をもらいました。更に「リアル二刀流」の大谷選手の快挙は彼の素晴らしい人間性も

あり日本人として誇らしいと感じたのではないでしょうか。 

このような中、世界の動きとして 10 月末から 11 月にかけてイギリスで COP26 が開催され、日

本は「2030 年度に 2010 年度比で温室効果ガス排出量を 46%削減、更に 50％の高みを目指し、2050

年に排出量 0 を達成する」ことを宣言しました。 

この宣言は SDGs いわゆる「持続可能な開発目標」とともに今後大きな影響を与えるでしょう。 

今後石炭火力発電所は廃止に向かい、自然エネルギー利用がさらに進み、蓄電設備も増加する

するでしょう。合わせて車も EV が主流となり、自動運転も現実味を帯びてくるでしょう。 

住宅も AI 家電と IoT の組合せで省エネが今以上に進むとともに声や携帯で家全体をコントロ

ールできるスマートハウス化も進むでしょう。産業分野、農業分野も同様です。 

以上のことが進んだ場合、電気料金も昼間と夜間の料金が逆転するといったことが起こるかも

しれません。 

さて、このように状況が変わろうともライフラインである電気を支える我々電気工事業の重要

さは変わらず、むしろ高まるものと考えます。 

これまで以上に誇りと使命感を持って皆様とともに力強く歩んでまいりたいと考えており 

ます。 

本年も組合員さまとご家族、従業員の方々も含めまして希望の持てる明るい一年となりますよ

う心からご祈念申し上げ、新年の挨拶とさせて頂きます。 

山形電気工事協同組合

TEL  023-633-0161
FAX  023-633-0645

R04 年 1 月号 

第 384 号 



１．主任電気工事士等研修会・新春経営者研修会並びに賀詞交歓会 開催

先月号でもお伝えしました通り、標記の研修会･賀詞交歓会を下記の通り開催致しますの

で、よろしくお願いいたします。

● 日  時：令和４年１月２７日（木）

    ・主任電気工事士等研修会       ９：００～１４：４５

    ・新春経営者研修会並びに賀詞交歓会 １５：００～１７：００

    ・懇親会              １７：２０～１９：３０

● 場  所：天童温泉「天童ホテル」

● 懇親会費：６,０００円 （懇親会参加）研修会のみの方は不要です

● 申込締切：令和４年１月７日（金）

※ 研修会参加の為、当日夕方から事務局の職員が不在となりますのでご承知置き下さい。

２．山形協同電気㈱ 申込手数料の変更について

１２月７日の取締役会におきまして、申込手数料を変更することが決議されました。 

これまで手数料の見直しを行わなかった項目や消費税引き上げ分につきましても、山形 

協同電気㈱が負担するなど鋭意努力をして参りましたが、資材高騰などにより経営環境が 

一層厳しさを増していることから、その努力も限界に近づいている現状です。 

よってこの機に、内税から外税への変更を実施することと致しました。 

詳細については別紙をご参照頂き、変更実施は「２０２２年６月１日 申込み分」から 

  とさせて頂きます。 

   会員の皆様には、何卒ご理解を賜ります様お願い申し上げます。 

３．「組合員相互ボウリング大会」開催のお知らせ

毎年恒例の「組合員相互ボウリング大会」を下記日時にて開催致します。

参加ご希望の方は、別紙申込書を組合までＦＡＸでお送り下さい。 

● 日 時：２０２２年２月２６日（土）９：３０～受付 

● 会 場：山形ファミリーボウル 

● 参加費：無料（靴代は別途一人４４０円） 

● 締 切：２０２２年１月２１日（金） 

４．労働保険加入の皆様へのお知らせ

１月は労働保険料 第三期分の納入月になっておりますので、下記締切をご留意

頂けます様、お願い致します。

● 口座振替日  ：令和４年１月２８日（金）

● 現金（一人親方）：令和４年１月２１日（金）まで



５．建設国保からのお知らせ （建設国保加入の皆様へ）

健康診断・予防接種などの補助が受けられます！（手続きをお忘れなく！） 

補助内容は下記の通りとなります。 

なお、補助申請の際は「領収書」「個人名が記載されている請求内訳」の写しを 

組合までＦＡＸして下さい。 

◆３９歳以下の方・・・７,０００円を限度に実費補助 

更に「山形市医師会健診センター」で受診された方は最大で５,０００円補助 

◆４０歳以上の方・・・受診券を利用し更に「山形市医師会健診センター」で受診の 

方に限り最大５,０００円補助 

◆インフルエンザ予防接種（年１回）・・・一人当たり２,５００円を限度に実費補助 

◆肺炎球菌感染予防接種（年度内に６５歳・７０歳になる方） 

              ・・・一人当たり２,５００円を限度に実費補助 

 ※「受診券」の利用期限は「Ｒ４年１月３１日」です。 

          組合ＦＡＸ・・・０２３－６３３－０６４５ まで 

組合員の動向 

        住所変更   山形東ブロック 

                東日本エンジニアリング（株） 

               （新）山形市流通センター２－１０－５ 

お 知 ら せ
１２月の組合費・申込手数料・品代等のお支払入金に

ついては「１２／１７まで」で締めさせて頂きました。

１８日以降に入金頂いた方は今回の請求書に入金前の

金額が記載されておりますが、１月に入金処理をさせて

頂きますので、大変勝手ではございますが、何卒ご協力

頂けます様お願い致します。



年末年始休業のお知らせ

令和３年１２月３０日（木） から

令和４年 １月 ５日（水） まで

業務開始は「１月６日（木）」からとなります。

どうぞ宜しくお願い致します。


